
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.418 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.segreteria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.62 del  02/09/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI A.S. 2024/2025 - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SU "TRASPARE", AI SENSI 
DELL’ART 50, C. 1 LETT. B) DEL D. LGS N. 36/2023 E S.M.I. - CIG: B2D915AF1C - 
B2DD80B53D 
________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
Premesso che, in applicazione degli artt. 42 e 45 D.P.R. 24/07/1977 n. 616, dal 1 gennaio 1978 le 
funzioni amministrative in ordine all’assistenza scolastica sono state attribuite ai Comuni; 
 
Dato atto che, anche per l’anno scolastico 2024/2025, occorre garantire il servizio di trasporto 
scolastico per gli alunni portatori di disabilità delle scuole secondarie di secondo grado, in base alle 
richieste pervenute dagli aventi diritto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la richiesta pervenuta dalla cittadina Sig.ra Omissis di poter usufruire, per l’anno scolastico 
2024/25, di un servizio di trasporto per la figlia disabile Omissis al fine di raggiungere il Liceo 
Norberto Rosa di Susa partendo dalla propria abitazione sita in Omissis; 
 
Vista la richiesta pervenuta dalla cittadina Sig.ra Omissis di poter usufruire, per l’anno scolastico 
2024/25, di un servizio di trasporto per il figlio disabile Omissis al fine di raggiungere l'ITCG Galilei 
di Avigliana partendo dalla propria abitazione sita in Omissis; 
 
Considerato che la Città Metropolitana di Torino - Direzione Istruzione e Sviluppo Sociale - ha 
previsto, con nota del 10/06/2024, la possibilità per i Comuni di richiedere rimborsi per l’erogazione 
dei servizi di cui sopra; 
 
Considerato che con ns. nota prot. n. 6446 del 12/07/2024 si è provveduto entro i termini a 
presentare alla Città Metropolitana di Torino formale istanza per il rimborso delle spese da 
sostenere per il trasporto per gli allievi disabili frequentanti gli istituti secondari di secondo grado 
per l’a.s. 2024/2025, indicando i costi previsti, che comprendono le spese per i servizi di trasporto 
scolastico; 
 
Stabilito pertanto di provvedere alla realizzazione dei servizi di trasporto scolastico per gli alunni 
disabili frequentanti gli Istituti delle scuole superiori per l’a.s. 2024/2025, tenendo conto delle 
diverse fasce orarie scolastiche di frequenza, delle diverse sedi di residenza e degli istituti 
scolastici, e delle particolari condizioni psico-fisiche degli studenti; 
 
Richiamato il Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 che in particolare dispone:  

-  art. 1 “Principio del risultato” comma 1: le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 

- art 17, comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- art 17, comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- art. 17, comma 2: per gli appalti di cui all’art 50, comma 1, lett. B), del codice la stazione 
appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

- art. 50, comma 1 lett. B): per appalti inferiori a 140.000 € si può procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Visto altresì l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il 
modesto valore molto distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che si è provveduto a richiedere la disponibilità allo svolgimento del servizio e 
conseguente preventivo di spesa a diverse associazioni e che si è ritenuto opportuno in relazione 
alle prestazioni richieste e alla qualità dei servizi offerti, rivolgersi ai seguenti operatori:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato di Villar Dora – Via Cuminie, 90, Villar Dora (TO) – 
C.F./P.IVA 11053520018;  

- CROCE BLU VALSUSA ODV – Via Traforo, 16, Bussoleno (TO) – C.F. 96038730014; 
 
Preso atto che dal 1° gennaio 2024 l’art. 25 del Nuovo Codice degli Appalti ha previsto l’obbligo 
per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
piattaforme certificate secondo le regole tecniche dell’art. 26; 
 
Individuate sulla piattaforma telematica “Traspare”, gestita dalla C.U.C. c/o Unione Montana Valle 
Susa di cui questo Comune fa parte, le offerte presentate da: 

- Croce Rossa Italiana Comitato di Villar Dora, che si rende disponibile ad effettuare il servizio 
richiesto per il trasporto dell’alunna Omissis a/da Susa al costo di € 120,00 giornalieri, per un 
totale di circa € 20.880,00 per l’intero anno scolastico; 

- Croce Blu Valsusa odv, che si rende disponibile ad effettuare il servizio richiesto per il 
trasporto dell’alunno Omissis a/da Avigliana al costo di € 100,00 giornalieri, per un totale di 
circa € 17.400,00 per l’intero anno scolastico; 

 
Dato atto che si è proceduto con una trattativa diretta tramite piattaforma digitale Traspare con 
affidamento diretto per gli importi di seguito elencati: 

- Croce Rossa Italiana – Comitato di Villar Dora  € 20.880,00 esente Iva; 
- Croce Blu Valsusa odv      € 17.400,00 esente Iva; 

 
Preso atto dell’attestazione di regolarità contributiva prot. INAIL_44418833 relativa alla C.R.I. 
Comitato Villar Dora in corso di validità; 
 
Dato atto che con autodichiarazione in data 25/08/2024 il legale rappresentante della Croce Blu 
Valsusa odv, ha dichiarato di non avere lavoratori dipendenti essendo il servizio svolto da 
volontari;  
 
Considerato che gli operatori economici di cui sopra non incorrono in nessuna delle cause di 
esclusione dagli appalti pubblici di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 
ed alla legge 17 dicembre 2010, n. 217, alle presenti procedure è assegnato apposito Codice 
Identificativo Gara (CIG) dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) contestualmente 
all'inserimento delle medesime nel ciclo di vita digitale dei contratti pubblici e che il suddetto 
adempimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
 
Atteso che, in relazione agli affidamenti in oggetto, i CIG rilasciati da ANAC, tramite compilazione 
di apposite schede, sono i seguenti:  

- Croce Rossa Italiana Comitato di Villar Dora  CIG: B2D915AF1C; 
- Croce Blu Valsusa odv    CIG: B2DD80B53D; 

 
Visti: 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, c.3 del D.Lgs. 36/2023, “Amministrazione 
trasparente”; 

 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013, il quale stabilisce che le P.A. estendono, per 
quanto compatibile, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, approvato con il citato D.P.R. 62/13, anche a tutti i collaboratori o consulenti, con 
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere in favore 
dell’Amministrazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sant’Ambrogio di Torino, 
aggiornato alla luce delle linee guida approvate dall’ANAC con delibera n. 177 del 19/02/2020, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/03/2023 e pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti 
generali; 
 
Richiamati: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con deliberazione di 
C.C. n. 48 del 27/11/2023 e s.m.i.;  

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 60 del 18/12/2023; 
- il P.E.G. per l’esercizio in corso approvato con deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2024; 

 
Visti:  

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18/08/2000 n. 267;  
- il D.Lgs del 31/03/2023 n. 36;  
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 28/09/2006 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di Contabilità;  

 
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel PEG sopra citato 
e viene assunto in assenza di conflitti di interesse, ai sensi della legge 190/2012 e del codice di 
comportamento di questo Ente;  
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

 
2) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

Servizi e forniture del D.Lgs. 36/2023, il servizio di trasporto scolastico (a.s. 2024/2025) 
dell’alunna disabile Omissis con direzione Sant’Ambrogio di Torino - Susa e ritorno, alla 
Croce Rossa Italiana – Comitato di Villar Dora, con sede in Via Cuminie 90, Villar Dora 
(TO) – C.F./P.IVA 11053520018, secondo le condizioni riportate nella richiesta di 
preventivo e nell’offerta caricata sulla piattaforma telematica “Traspare”, per un importo 
complessivo di € 20.880,00 (IVA esente). 
 

3) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
Servizi e forniture del D.Lgs. 36/2023, il servizio di trasporto scolastico (a.s. 2024/2025) 
dell’alunno disabile Omissis con direzione Sant’Ambrogio di Torino - Avigliana e ritorno, alla 
Croce Blu Valsusa odv, con sede in Via Traforo 16, Bussoleno (TO) – C.F. 96038730014, 
secondo le condizioni riportate nella richiesta di preventivo e nell’offerta caricata sulla 
piattaforma telematica “Traspare”, per un importo complessivo di € 17.400,00 (IVA esente). 
 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 38.280,00, IVA esente, secondo la seguente 
imputazione: 

 
Beneficiario  Sede  Indirizzo  Codice Fiscale 

Partita I.V.A.  
C.I.G. 
 

CRI Villar Dora Villar Dora (TO) Via Cuminie 90 11053520018 B2D915AF1C 
Missione  Programma  Titolo  Macroaggregato Intervento 
04 06 1 103 1900.6.4 

Anno 2024  €   8.120,00 Esercizio di esigibilità  Anno 2025  Importo esigibile € 12.760,00 
Beneficiario  Sede  Indirizzo  Codice Fiscale C.I.G. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Partita I.V.A.   
Croce Blu 
Valsusa odv 

Bussoleno (TO) Via Traforo 16 C.F. 96038730014 B2DD80B53D 

Missione  Programma  Titolo  Macroaggregato Intervento 
04 06 1 103 1900.6.4 

Anno 2024  €   6.767,00 Esercizio di esigibilità  Anno 2025  Importo esigibile € 10.633,00 
 

5) Di disporre che gli operatori economici dovranno procedere a svolgere il servizio a far data 
dal 11/09/2024, salva diversa indicazione. 
 

6) Di dare atto che il Responsabile del Servizio finanziario provvederà alla successiva 
liquidazione previo visto di regolare fornitura da parte del Responsabile del servizio 
interessato. 

 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192, c.1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione al 

presente affidamento, il servizio di quanto sopra indicato dovrà essere effettuato alle 
condizioni previste nell’offerta pubblicata sulla piattaforma telematica “Traspare”. 

 
8) Di precisare inoltre che: 

 la forma dei contratti prevede la firma digitale della determinazione di affidamento da 
pubblicare sulla piattaforma telematica “Traspare”; 

 l’aggiudicatario si impegna ad assumere e rispettare gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i.. Qualora tale obbligo 
non sia assolto, il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, c. 8, della L. n. 
36/2010;  

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 2, c. 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell’art. 1 del nuovo Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Sant’Ambrogio di Torino, aggiornato alla 
luce delle linee guida approvate dall’ANAC con delibera n.177 del 19/02/2020, adottato 
con deliberazione di G.C. n. 21/2023, l’affidatario e, per suo tramite, collaboratore e/o 
dipendente si impegna, pena la risoluzione del rapporto con l'Ente, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – 
pur non essendo materialmente allegati al presente contratto – sono pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune. 

 
9) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento e i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
10) Di dare atto altresì che, per motivi di riservatezza, nella copia pubblicata all’albo pretorio 

comunale vengono omessi i riferimenti personali. 
 

11) Di pubblicare sul sito internet dell’ente, nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, i dati richiesti ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013. 

 
12) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 

anticorruzione, dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Responsabile Unico di Progetto. 

 

13) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

14) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Fulvia Bernard 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


